
 

 

 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio: Servizio Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  

NR 137 DEL 17/11/2025   

 
 

 

 

 

Oggetto : 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1. 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITÀ DIGITALE – SPID-CIE” - CIG: 

9970361A2C – CUP: F81F22002300006 - ATTO DI 

RICOGNIZIONE INTEGRATIVO  

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  

 

 Richiamate: 

− che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 28.02.2025 è 

stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del 

D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 

118/2011), ed in particolare il par. 8; 

− con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 

28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

− con la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, nonché 

assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il 

conseguimento delle stesse; 

− che con decreto sindacale n. 19 del 12.02.2025 al sottoscritto 

veniva assegnata la responsabilità del settore servizi diversi di 

amministrazione generale e socio culturali a decorrere dal 

12.02.2025; 

 

 Visti e Richiamati: 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del 

quale è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione D.L. 

77/2021; 

− il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito in legge 6 agosto 

2021, n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l’efficienza della giustizia”; 

− il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 

2021 e s.m.i., relativo all’assegnazione delle risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

− l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 

2020, n.178, ai sensi del quale al fine di supportare le attività 

di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 

delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia 

e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

− l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione 

a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale – SPID-CIE” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 



 

 

Dato atto che la misura di cui sopra è volta a promuovere 

l’estensione e l’integrazione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale, ovvero SPID (Sistema Pubblico di Identità 

Digitale) e CIE (Carta d’Identità Elettronica) da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni con l’obiettivo di facilitare l’accesso sicuro e unificato 

ai servizi digitali per cittadini e imprese; 

  
 Rammentato che: 

− l’art.1, comma 3, del richiamato Avviso, prevede che “l'importo del 

finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è 

individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 

1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, 

nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 

finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 

− l’attività è stata progettata nel pieno rispetto del principio 

europeo di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell’art.17 del Regolamento (EU) 2020/852 “Do 

no significant Harm – DNSH” attraverso l’applicazione delle linee 

guida riportate nell’allegato 4 dell’Avviso; 

 Tenuto conto che: 

− il Comune di Cedegolo, nell’ambito specifico dell’avviso “PNRR - 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID-CIE” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” – ha presentato idonea 

domanda di partecipazione – Id Domanda n. 17661 

− con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 

Transizione Digitale n.25-3/2022 - Pnrr il Comune di Cedegolo è 

risultato aggiudicatario di un contributo d’importo pari ad € 

14.000,00 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4, 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale – SPID-CIE”; 

− il CUP assegnato al progetto è F81F22002300006 ed il CIG è 

9970361A2C; 

  

 Atteso che: 

− con Determinazione n.66 del 25.07.2023 veniva affidato - ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 – a “CSC Società 

Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre O. Marcolini 

n.7, P.Iva e C.F. 01567260987, il servizio finalizzato 

all’adeguamento del sito istituzionale del Comune di Cedegolo  ai 

requisiti richiesti dall’Avviso “PNRR PaDigitale 26 - “Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 

SPID-CIE”; 

− con Determinazione n. 103 del 01.10.2025 veniva approvato il 

Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento 

finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al 

progetto “Next Generation EU – Missione 1, Componente 1, 

Investimento 1.4, Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 



 

 

piattaforme nazionali di identità digitale – SPID-CIE”, al fine di 

addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento 

assegnato con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e 

la Transizione Digitale n.25-3/2022 - Pnrr per un importo 

complessivo pari ad € 14.000,00; 

Preso atto della richiesta di acquisizione di chiarimenti e/o 

integrazioni documentali 00312902 formalizzata dal Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, volta alla verifica degli atti relativi ai 

servizi candidati pervenuta in data 11/11/2025 per il tramite della 

piattaforma padigitale2026.gov.it; 

 

 

Considerato che la prima attivazione di integrazione Spid è 

avvenuta in data 3.12.2021 a seguito della determinazione del 

responsabile del servizio n. 115 del 10.06.2019 avente ad oggetto 

“servizio di assistenza software ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. n. 

50/2016, presso gli enti dell'unione dei comuni della Valsaviore, anni 

2019-2020-2021” nell’ambito dei servizi gestiti in forma associata con 

l’Unione dei comuni della Valsaviore; 

Ritenuto opportuno a tal proposito, procedere 

all’approvazione di un atto ricognitivo integrativo in cui siano 

contenute le summenzionate informazioni chieste dal Dipartimento; 

  
 Dato atto che: 

- la messa in opera dei servizi richiesti dall’Avviso pubblico 

menzionato in epigrafe, ovvero l’attivazione della autenticazione 

del cittadino tramite Piattaforme Nazionale di Identità Digitale 

CIE al portale dei servizi e pagamenti dell’amministrazione, è 

già stata eseguita e realizzata, mediante integrazione del 

protocollo OpenID Connect, da parte della Società “CSC Società 

Cooperativa Sociale”; 

- il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), quale chiave di 

accesso semplice, veloce e sicura ai servizi digitali delle 

amministrazioni locali e centrali, è stata attivata tramite il 

fornitore “Maggioli S.p.A.”, il quale ha provveduto alla prima 

implementazione del protocollo di autenticazione “Security 

Assertion Markup Language 2.0” (SAML 2.0) con le modalità e nei 

tempi riportati nella documentazione già trasmessa attraverso la 

piattaforma PA Digitale 2026; 

Dato atto che la misura de quo, avente ad oggetto la piena 

adozione delle piattaforme di identità digitale, si è realizzata 

attraverso il raggiungimento degli obiettivi concretamente contenuti nei 

servizi di seguito elencati: 

 

SERVIZI DATA DI INTEGRAZIONE PROTOCOLLO DI INTEGRAZIONE 

INTEGRAZIONE CIE 18.07.2025 OpenID Connect (OIDC) 

INTEGRAZIONE SPID 3.12.2021 Security Assertion Markup Language 

2.0 (Saml2.0) 

Ritenuto: 

- di attestare che, nell’ambito del progetto “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 

SPID-CIE” finanziato con risorse del PNRR – Missione 1 – 



 

 

Componente 1 – Investimento 1.4.4, il Comune di Cedegolo ha 

provveduto all’attivazione delle piattaforme nazionali di identità 

digitale nelle modalità di seguito rappresentate: 

− SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale): attivato in 

data 3.12.2021, mediante protocollo di autenticazione 

“Security Assertion Markup Language 2.0” (SAML 2.0) - 

fornitore “Maggioli S.p.A.”; 

− CIE (Carta d’Identità Elettronica): attivata in data 

18.07.2025, mediante protocollo di autenticazione “OpenID 

Connect” (OIDC) - fornitore “CSC Società Cooperativa 

Sociale”; 

- di dare atto che i suddetti servizi risultano pienamente attivi e 

operativi, garantendo l’accesso sicuro e unificato ai servizi 

digitali dell’Ente per cittadini e imprese, in conformità con 

quanto previsto dall’Avviso pubblico di riferimento; 

- di considerare tale attivazione quale requisito fondamentale ai 

fini della verifica e dell’erogazione del contributo assegnato a 

valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4, Misura 1.4.4 

“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale – SPID-CIE”; 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 del 

D.Lgs. n.267/2000; 

Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito 

in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 

dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il 

profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 

267; 

 Richiamati: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Per quanto sopra esposto 

 D E T E R M I N A 

  

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

− di attestare che, nell’ambito del progetto “Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID-CIE” 

finanziato con risorse del PNRR – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4.4, il Comune di Cedegolo ha provveduto 

all’attivazione delle piattaforme nazionali di identità digitale 

nelle modalità di seguito rappresentate: 



 

 

- SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale): prima attivazione 

in data 3.12.2021, mediante affidamento con determinazione n. 

115 dell’unione dei Comuni della Valdaviore, protocollo di 

autenticazione “Security Assertion Markup Language 2.0” (SAML 

2.0) - fornitore “Maggioli S.p.A.”; 

- CIE (Carta d’Identità Elettronica): attivata in data 

18.07.2025, mediante protocollo di autenticazione “OpenID 

Connect” (OIDC) - fornitore “CSC Società Cooperativa Sociale”; 

− di dare atto che i suddetti servizi risultano pienamente attivi e 

operativi, garantendo l’accesso sicuro e unificato ai servizi 

digitali dell’Ente per cittadini e imprese, in conformità con 

quanto previsto dall’Avviso pubblico di riferimento; 

 

− di considerare tale attivazione quale requisito fondamentale ai 

fini della verifica e dell’erogazione del contributo assegnato a 

valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4, Misura 1.4.4 

“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale – SPID-CIE”; 

 

− di dare atto che  

- il progetto rispetta il Regolamento (UE)n. 2021/241, in 

particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le 

misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione 

che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;  

- il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, 

nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di 

addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9 

del Reg. (UE) 2021/241;  

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i 

principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, 

ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(gender equality), della protezione e valorizzazione dei 

giovani;  

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme 

nazionali ed europee applicabili, ivi incluse quelle in materia 

di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 

trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  

- il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso 

su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR;  

- il progetto è definito in coerenza degli obiettivi dei progetti 

con i target e milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 

dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 

PNRR;  

 

− di dare atto che: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente 

determinazione, sebbene non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 

risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le 

modalità di cui agli art. 22 e ss. Della L. 241/90 e ss.mm-ii, 

unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori 

impegni di spesa per l’Ente, in quanto già idoneamente assunti 

con Determinazione n.66 del 25.07.2023; 

- il codice CUP F81F22002300006 è ed il CIG è 9970361A2C; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 

consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è 



 

 

UFNIFM; 

 

− di procedere al caricamento del presente Atto Ricognitivo sulla 

piattaforma “PA Digitale 2026” al fine di poter adempiere alla 

richiesta di acquisizione di chiarimenti e/o integrazioni 

documentali formalizzata dal Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale e pervenuta in data 11/11/2025, volta alla verifica degli 

atti relativi ai servizi candidati; 

− di autorizzare, fin da ora, il Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria al pagamento delle spettanze dovute alla ditta “CSC 

Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre O. 

Marcolini n.7, P.Iva e C.F. 01567260987, previo effettivo ed 

integrale introito del finanziamento in parola da parte del Decreto 

del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione 

Digitale e ricezione di regolare fattura da parte della medesima 

Cooperativa Sociale. 

 

− di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 

1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale 

amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

− di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune 

di Cedegolo e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

   Dott. Alberto Bernardi    

 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 

e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

      

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/11/2025  

 

 

  Il Responsabile Del Servizio 

    Pedrali Andrea Bortolo  

  

  

 

     

 

     

     

 


